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Indledning
Evald Bundgård Iversen, Bjarne Ibsen og Jørn Hansen

Hvilken rolle forskningen spiller i idrætten og civilsamfundet, er et 
spørgsmål, der med jævne mellemrum sættes til debat. Ofte er det med 
afsæt i diskussioner om, hvordan idrætten eller civilsamfundet kan være 
med til at løfte forskellige samfundsmæssige dagsordener som fysisk og 
mental sundhed, social hjælp, integration og demokrati. Disse domine-
rende dagsordener kvæler ofte de bredere samfundsmæssige betydninger 
og forståelser af idrætten og civilsamfundet. Derfor er der behov for en 
tilgang til forskningen i såvel civilsamfund som idræt, der har en bredere 
samfundsmæssig relevans. 

Aktuelt er der flere presserende spørgsmål, der gør det relevant at tage 
sådan et samlet blik på idrættens og civilsamfundets betydning. For det 
første er der hen over de seneste årtier kommet en større opmærksomhed 
på, hvordan idrætten og civilsamfundet på forskellig vis kan involveres 
i forskellige former for velfærdsopgaver. For det andet har faciliteternes 
rolle for både idrætten og civilsamfundet fået en større opmærksomhed. 
For det tredje diskuteres det, hvilke roller strategier og politikker spiller 
for idrætten og civilsamfundet på såvel statsligt som kommunalt niveau. 
Endelig er der mange undersøgelser, der viser, at der fortsat er store so-
ciale og kulturelle forskelle på deltagelsen i idrætten og i civilsamfundet. 
Det er disse fire områder, som denne antologi belyser fra forskellige kriti-
ske og samfundsvidenskabelige vinkler.
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Der er således nok at tage fat på! Samtidig med at disse udfordringer 
kalder på forskningsmæssige indsigter, er det også områder, som har væ-
ret væsentlige i Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfunds 
(CISC) 20-årige virke. CISC ønsker med nærværende antologi at præsen-
tere ny og væsentlig kritisk samfundsvidenskabelig forskning. CISC har 
derfor inviteret forfatterne til at komme med bidrag, der dels matcher 
de temaer, som CISC har beskæftiget sig med over tid, og som dels er et 
tema, forfatterne selv har beskæftiget sig med for nyligt. Forfatterne har 
på den måde haft friere tøjler, end det er tilfældet i de stramme viden-
skabelige formater, til at tage fat på spørgsmål og problemstillinger, som 
nogle gange har trange kår inden for tidsskrifternes standarder for, hvad 
der er relevant forskning. 

CISC har igennem hele sit virke haft en tæt tilknytning til praksis. Det 
har både været gennem undersøgelser og evalueringer af konkrete problem-
stillinger for myndigheder og organisationer – men også ved at bedrive en 
forskning, der i høj grad har haft som formål, at det skal gøre en forskel for 
praksis. CISC’s fødsel og historie er nærmere gennemgået i det sidste kapitel. 
Men for bedre at kunne forstå sammenhængen i bogen er det væsentligt at 
have for øje, hvad der har været, og fortsat er, væsentlige forskningsinteres-
ser for CISC, og hvordan disse er afspejlet i antologien. Derfor vil vi kort be-
røre sammenhængen mellem CISC’s historie og bidragene i denne antologi.

Alle bidragene vedrører et område eller et tema, som dels har en ak-
tualitet i dag, og som dels har spillet en rolle i de tyve år, centeret har 
eksisteret. Overordnet set har CISC beskæftiget sig med mennesker i be-
vægelse – såvel fysisk som socialt. Mennesker bevæger sig fysisk i sport, leg, 
dans, friluftsliv, fysisk træning osv. Og mennesker deltager i sociale bevæ-
gelser i form af netværk, foreninger og frivillige organisationer, der er en 
væsentlig del af civilsamfundet. Denne dobbelte betydning af bevægelse 
finder vi også i andre sprog, bl.a. engelsk (movement), tysk (bewegung) 
og svensk (rörelse). Det er ikke tilfældigt. For fysisk bevægelse er som re-
gel forbundet med noget socialt og indgår som en dimension i en sociale 
bevægelse. Og sociale bevægelser har ofte et fysisk udtryk, fx i form af 
fysiske demonstrationer. Denne antologi handler om begge forståelser af 
bevægelse – såvel idræt som en fysisk bevægelse og civilsamfund som en 
social bevægelse. 
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 Nogle bidrag afspejler nutiden i CISC, hvor fx bevægelsesvaner, ci-
vilsamfundet og idrætsfaciliteter spiller en stor rolle, mens andre bidrag 
i højere grad er knyttet til temaer, som har spillet en større rolle tidligere. 
Bidragene afspejler også, at der har været en tæt relation mellem CISC 
og flere norske forskningsmiljøer, ligesom der også i det seneste årti har 
udviklet sig et stærkt europæisk forskernetværk med deltagelse af bl.a. 
Schweiz.

Antologiens indhold
Antologien er inddelt i fire sektioner. Antologiens første del består af fire 
kapitler om civilsamfundet. I kapitel 1 analyserer Bjarne Ibsen politik-
kerne for civilsamfundet i Danmark. Hvad forstår vi ved civilsamfundet, 
hvilke politiske og lovgivningsmæssige rammer er der for borgernes en-
gagement, og hvordan støttes det organiserede civilsamfund økonomisk. 
I kapitel 2 analyserer Malene Thøgersen, om folkeoplysningen, der histo-
risk og aktuelt er stærkt forbundet med civilsamfundet, har udspillet sin 
rolle i velfærdssamfundet, bl.a. i forhold til de udfordringer samfundet 
står overfor i dag. Frivilligt socialt arbejde er en anden side af det civile 
samfund, som Lars Skov Henriksen analyserer den offentlige støtte til i 
kapitel 3. Hvordan finansieres frivillige sociale organisationer, og hvad ta-
ler for og imod forskellige måder at støtte denne side af civilsamfundet? 
Medborgerskab er en tredje side af civilsamfundet, som Thomas Boje har 
fokus på i kapitel 4, hvor han ser på, hvilken rolle frivilligt arbejde har 
for medborgerskab samt betydningen af et civilt engagement for et delta-
gende demokrati, der involverer alle samfundets sociale grupper. 

Antologiens anden del består af to kapitler, der har fokus på den del 
af civilsamfundet, hvor idræt er organiseret i foreninger. Kapitel 5, som 
er forfattet af Karsten Elmose-Østerlund, Mathilde Skov Kristensen, Eva 
Berthelsen Schmidt og Bjarne Ibsen, er en analyse af, hvordan idrætsfor-
eninger arbejder med integration af flygtninge og indvandrere, hvilke po-
tentialer og udfordringer, de oplever i forbindelse med integrationsind-
satsen, og hvad man kan gøre for at understøtte og udbrede arbejdet med 
integration i idrætsforeninger. Idrætsforeningerne fremhæves ofte som 
en særlig værdifuld del af civilsamfundet, hvis udbredelse og betydning 
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hænger sammen med det danske velfærdssamfund. Men adskiller det sig 
fra andre lande? Det har Siegfried Nagel, Karsten Elmose-Østerlund og 
Bjarne Ibsen analyseret i kapitel 6, hvor idrætsforeningerne i Danmark 
sammenlignes med idrætsforeningerne i Schweiz, hvad angår historie, ud-
bredelse, samfundsmæssige rolle samt sociale funktion.

Antologiens tredje del består af fem kapitler, der ser på forskellige si-
der af de fysiske rum for idræt, bevægelse og leg. I kapitel 7 viser Jan Ove 
Tangen, at etableringen af nye idrætsfaciliteter i lille grad tager højde for 
de store ændringer i den norske befolknings idræts- og motionsvaner. 
Han stiller derfor spørgsmålet, og forsøger at forstå, hvorfor politikerne 
ikke lytter til forskerne. Nils Asle Bergsgard stiller i kapitel 8 spørgsmålet, 
hvordan den norske model for støtte til anlæg fungerer med et særligt 
fokus på den rolle, kommunerne spiller for anlægspolitikken i Norge. Lige 
som i Norge tror politikerne i Danmark også på, at etablering af idrætsfa-
ciliteter er det vigtigste middel til at øge idræts- og især foreningsdelta-
gelsen. Men hvordan er idrætsfaciliteterne fordelt i Danmark. Det tager 
Jens Høyer-Kruse op i kapitel 9 i en analyse af, om tilgængeligheden til 
idrætsfaciliteter er jævnt fordelt i forhold til lokalområders socioøkono-
miske status. Har områder med forholdsvis mange velhavende flere facili-
teter end områder med forholdsvis mange mindrebemidlede? I kapitel 10 
spørger Evald Bundgård Iversen og Peter Forsberg, om de aktuelle ubalan-
cer i produktionen af offentlig værdi i idrætsanlæg i Danmark kan med-
føre en nyorientering af idrætsanlægs eksistensberettigelse? I kapitel 11 
behandler Signe Højbjerre Larsen den manglende forskning i gadeidræt, 
som betyder, at der mangler en videnbaseret og nuanceret forståelse af 
gadeidrætten som idrætskategori. Endelig giver Kirsten Kaya Roessler i 
kapitel 12 et indblik i den arkitekturpsykologiske forskning og omgivel-
sernes betydning for fysisk og emotionel bevægelse.

Antologiens fjerde del består af fire kapitler, der forholder sig til for-
skellige sider af social ulighed i idrætsdeltagelsen. I kapitel 13 analyserer 
Jørn Hansen livsstilsbegrebets betydning i den statslige sundheds- og 
idrætspolitik og de mytiske tilskrivninger, den statslige politik og idræt-
tens hovedorganisationer har tillagt idræt og fysisk aktivitet i den sam-
menhæng. Michael Fehsenfeld har i kapitel 14 fokus på den sociale ulighed 
i sundhed, og stiller spørgsmål ved, om vi har for meget fokus på at (re-) 
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producere viden om de systematiske sammenfald mellem menneskers 
sociale position og deres helbred? Systematikken i bevægelsesaktiviteter 
er temaet i kapitel 15, hvor Zakarias Engell, Eva Berthelsen Schmidt og 
Karsten Elmose-Østerlund identificerer bevægelsesaktiviteter og organi-
sationsformer med en ’omvendt ulighed’ i deltagelsesmønstret, dvs. hvor 
sandsynligheden for deltagelse er enten lige så stor eller større for syv ud-
valgte sociale grupper, som typisk er mindre idræts- og motionsaktive. I 
kapitel 16 analyserer Laila Ottesen og Signe Engdal med udgangspunkt 
i forskningen i holdspil og sundhed, hvorledes holdspil er bedre til end 
individuel sport at engagere de mindst aktive borgere.

Antologien afsluttes med et kapitel 17 om CISC’s etablering og ud-
vikling under omskiftelige vilkår samt en fortælling om, hvordan kritisk 
forskning blev forsøgt knægtet, som Finn Berggren og Bjarne Ibsen har 
skrevet. Læs fortællingen om, hvordan CISC blev oprettet i forlængelse af 
den daværende kulturministers forsøg på at lukke et kritisk forsknings-
miljø; hvilken forskning forskningscenteret er en forlængelse af; hvad cen-
teret har forsket i igennem tyve år; og hvilke muligheder og udfordringer 
forskningscenteret står overfor i fremtiden.

Den kritiske samfundsvidenskabelige idræts- og 
civilsamfundsforskning i CISC fremover
Vi håber, at vi med udgivelsen af denne antologi bidrager til en mere sam-
let diskussion af såvel civilsamfundets som idrættens samfundsmæssige 
rolle, end den fragmenterede publicering af forskningen i vidt forskel-
lige tidsskrifter giver mulighed for. Bidragene viser, at der er behov for 
en kritisk samfundsvidenskabelig forskning på begge områder. CISC vil i 
det fremadrettede fortsat bidrage til den kritiske samfundsvidenskabelige 
civilsamfunds- og idrætsforskning i et organisatorisk landskab, der både 
rummer udfordringer og muligheder. 

For det første er det en udfordring, at meget af den forskning, der ef-
terspørges af myndigheder, organisationer og fonde, de seneste årtier er 
blevet ’hjemtaget’ af de organisationer, som tidligere støttede forskningen 
på området. Mange af disse har i dag oprettet eller udvidet deres egne 
analyseafdelinger eller benytter sig af konsulentfirmaer, hvor de (måske) 
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lettere kan styre, hvad der kommer ud af undersøgelserne. Desuden er 
fondene også blevet mere aktive i at definere indsatser eller områder, som 
forskningen så skal målrettes. Det giver mindre plads til en fri og kritisk 
samfundsvidenskabelig forskning. 

For det andet er det en udfordring, at den samfundsvidenskabelige 
forskning i idræt og civilsamfund presses af ’publish or perish’-tenden-
sen. Kort sagt betyder dette, at det er vanskeligt at opnå ansættelse og 
forfremmelse i de akademiske systemer, hvis ikke den enkelte forskers pri-
mære publicering sker i internationale tidsskrifter med fagfællebedøm-
melse. Derfor er der en risiko for, at forskning, der lever op til de viden-
skabelige krav i disse journals, får primat. Og at der dermed bliver mindre 
af den praksisorienterede forskning, der i høj grad har stået i højsædet i 
CISC og andre tilsvarende miljøer. Problemet skyldes bl.a., at fonde og or-
ganisationer især er optaget af at få formidlet de anvendelsesorienterede 
forskningsresultater i en lettilgængelig form i rapporter, og at der derfor 
ikke i bevillingerne er afsat tilstrækkeligt med midler til den mere tidskræ-
vende videnskabelige artikelskrivning.

For det tredje er det også en udfordring, at den samfundsvidenskabe-
lige forskning også presses på universiteternes idrætsuddannelser. Den 
indgår i andre forskningsenheder og grupper, men får ikke mulighed for at 
bedrive forskning i sin egen ret. F.eks. er forskningen i idrætshistorie helt 
forsvundet – eller spiller en marginal rolle – på uddannelserne. Desuden 
er de samfundsvidenskabelige perspektiver på idrætten og civilsamfundet 
ikke i samme grad som tidligere noget, de studerende præsenteres for på 
uddannelsen i idræt, hvilket også betyder, at der er færre ressourcer til at 
understøtte såvel midlertidig som langsigtet ansættelse af forskere med 
et samfundsvidenskabeligt fokus. Dermed risikerer den samfundsviden-
skabelige forskning at blive et (svagt) appendiks til anden forskning og 
undervisning – hvilket giver vanskeligere vilkår til at forholde sig mere 
kritisk og overordnet til idrættens samfundsmæssige rolle og funktion.

Men udviklingen rummer også store muligheder, som CISC vil være fo-
kuseret på at gribe i de kommende år. Aftageranalyser viser, at de idræts-
studerende i høj grad finder ansættelse i sektorer, som CISC’s forskning 
klæder dem på til at agere i. Således scorer ansættelse i offentlige og fri-
villige organisationer højt, når der ses på, hvor idrætskandidater finder 
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ansættelse efter endt uddannelse. Set i det lys burde der være plads til fag 
på uddannelsen med afsæt i samfundsvidenskabelig forskning i idræt og 
civilsamfund, der klæder de studerende på til at finde fodfæste på arbejds-
markedet. 

En anden mulighed er, at selvom fondenes øgede opmærksomhed på 
selv at definere indsatser eller programmer giver snævrere rammer for, 
hvad der kan forskes i, så giver det også adgang til ressourcer i de tilfælde, 
hvor der er en overensstemmelse mellem den forskningsmæssige inte-
resse og fondenes strategiske ønsker. To aktuelle eksempler på dette er for 
det første bevillingen til en gentagelse af ’Danmark i bevægelse’ støttet af 
Nordea-fonden, som i 2024-2027 gentager den største måling af bevægel-
sesvaner hidtil. Og for det andet bevillingen til ’Udviklingen og betydning 
af foreninger i Danmark’ fra TrygFonden, der giver CISC mulighed for i 
2024-2026 at følge op på tidligere undersøgelser i foreninger og frivillig-
hed. Begge bevillinger giver CISC stærke muligheder for i de kommende 
år at forfølge såvel forsknings- som formidlingsmæssige dagsordener, der 
gør, at CISC i sit 20-års jubilæumsår står stærkt og med gode forudsætnin-
ger for at udgøre en væsentlig stemme i den kritiske samfundsorienterede 
civilsamfunds- og idrætsforskning i Danmark. Men det vil fortsat være 
afgørende for CISC’s fremtid, om CISC vil evne fortsat at sikre såvel intern 
som ekstern opbakning til de væsentlige forsknings- og formidlingsmæs-
sige dagsordener, som denne antologi indeholder.

Til slut skal lyde en stor tak til alle bidragyderne for at stille deres 
skarpe fagligheder til rådighed for CISC og for et godt samarbejde om ka-
pitlerne. Endelig ønsker vi også at takke Institut for Idræt og Biomekanik 
samt Forskningsenheden Active Living, der har støttet udgivelsen af an-
tologien.




